
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: RuaGalvâo Costa, 755- Fone(51) 2109-9200 - Cep96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.795, de 12 de setembro de 2012.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o § 19 do artigo 39, da Lei n9 6.426,
de 26 de dezembro de 2011,

DECRETA:

Art. 19- Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
470.931,78 (quatrocentos e setenta mil, novecentos e trinta e um reais e setenta e oito centavos)
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-0412300082.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000215) R$ 5.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS
1001-1212200072.049 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000297) R$4.400,00

Órgão- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS
1001-1236500172.052 - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE -
EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000303) R$6.300,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS
1001-1236500221.029 - AMPLIAÇÃO DE SALAS E REFORMAS NAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
(EMEI SONHO DE CRIANÇA E CRIANÇA FELIZ)
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000338) R$8.882,97

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236100172.070 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000363) R$200.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - SantaCruz do Sul - RS

DECRETO Ne 8.795, de 12 de setembro de 2012.

1002-1236100202.072 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000371) R$40.000,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02- GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236100201.040 - AMPLIAÇÃO DO GINÁSIO DA EMEF SAO CANISIO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000382) R$5.848,81

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB
1003-1236100202.079 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB -
PROFESSORES
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000416) R$200.000,00

Órgão - 13- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1301-0812200072.135 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
(000860) R$500,00

SOMA R$ 470.931,78

Art. 29 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 19, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-2884300002.030 - ENCARGOS SOBRE A DIVIDA FUNDADA INTERNA
3 2.9.0.21.00.00.00 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
(000204) R$5.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO EGASTOS NAO
COMPUTAVEIS
1001-1236200172.059 - PROGRAMA NACIONAL DEAPOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE -
ENSINO MÉDIO
3 3 9 0 39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000310) R$6.300,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO EGASTOS NAO
COMPUTAVEIS
1001-1236100202.066 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIAO - ENSINO
FUNDAMENTAL
3 3 9 0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000323) R$8.882,97

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO EGASTOS NAO
COMPUTAVEIS

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Su! - RS

DECRETO N2 8.795, de 12 de setembro de 2012.

1001-1236100201.023 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF PROFESSOR JOSÉ FERRUGEM - MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000327) R$5.848,81

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS
1001-1236500221.035-CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000344) R$4.400,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236100202.072 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000376) R$240.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB
1003-1236100202.079 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB -
PROFESSORES

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000411) R$ 100.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB
1003-1236100202.079 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB -
PROFESSORES
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000412) R$ 100.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1301-0812200072.135 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000854) R$ 500,00

SOMA R$ 470.931,78

Art. 3S - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO de santa cruz do sul

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 -Cep 96.810-198 -Santa Cruz do Sul -RS

DECRETO N2 8.795, de 12 de setembro de 20

Santa Cruz d

Registre-se, publique-se e cumpra-se

MARIA ELIANE NORONHA DA ROSA

Secretária Municipal de Administração

l

NEIVA

embrode2012

QUÊS

www.santacruz.rs.gov.br


